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Priekšvārds 

Dr.iur., asoc. prof. Irēna Kucina 

Starptautiskās privāttiesības un pārrobežu civilprocess nav šaura vai tehniska tiesību 
nozare. Tās ir tiesības gadījumiem, kad cilvēka dzīve, ģimenes attiecības, komercdarbība, 
mantojums, saistības vai tiesas nolēmums pārsniedz vienas valsts robežas. Mūsdienās šādas 
situācijas vairs nav nekas eksotisks. 

Cilvēki pārvietojas, strādā, mācās, dibina ģimenes, slēdz darījumus, iegādājas preces 
un saņem pakalpojumus citās valstīs. Līdz ar to arvien biežāk rodas jautājumi, uz kuriem 
nav iespējams atbildēt tikai ar nacionālo tiesību normu palīdzību: kuras valsts tiesai ir 
jurisdikcija, kādas tiesības ir piemērojamas, kā izsniedzami dokumenti, kā iegūstami 
pierādījumi, kā ārvalsts nolēmums atzīstams un izpildāms Latvijā un kā Latvijas nolēmums 
var iegūt spēku citās valstīs. 

Tādēļ starptautiskās privāttiesības joprojām ir īpaši aktuālas. Pat vairāk – to nozīme 
pieaug. Spriedumu brīva aprite nav pašsaprotama – tā balstās skaidros instrumentos, 
savstarpējās uzticēšanās principā un tiesību piemērotāju spējā šos instrumentus ne tikai 
zināt, bet arī pareizi un atbildīgi lietot. Pārrobežu civillietās, komerclietās un ģimenes lietās 
tiesiskums kļūst praktiski pārbaudāms: vai persona savas tiesības var aizsargāt arī tad, ja 
lieta neapstājas pie valsts robežas. 

Šo tiesību aktu krājumu veidojām kopā ar Latvijas Universitātes Juridiskās fakultātes 
maģistrantiem un kopā nolēmām, ka šā krājuma vērtība ir tā vienkāršajā, bet ļoti nozīmīgajā 
iecerē – palīdzēt. Ceram, ka šis krājums būs vērtīgs palīgs tiesnešiem, advokātiem, 
notāriem, tiesu izpildītājiem, valsts pārvaldes juristiem, pētniekiem un studentiem. Tā 
iecere ir praktiska un vienlaikus ļoti būtiska – palīdzēt orientēties plašajā starptautisko 
privāttiesību telpā.  

Krājumā vienkopus apkopoti būtiskākie Eiropas Savienības, starptautiskie tiesību 
akti, kā arī Civilprocesa likuma normas, kas nepieciešami pārrobežu civillietu, komerclietu, 
ģimenes lietu, mantojuma lietu, uzturēšanas saistību, līgumisko un ārpuslīgumisko attiecību, 
dokumentu izsniegšanas, pierādījumu iegūšanas, kā arī nolēmumu atzīšanas un izpildes 
jautājumu risināšanā.  

Tas ir būtiski ne tikai ērtības dēļ. Starptautisko privāttiesību jomā pareizā tiesību 
norma bieži jāatrod daudzslāņainā regulējuma sistēmā, kur Eiropas Savienības regulas, 
starptautiskās konvencijas un nacionālo tiesību normas darbojas savstarpējā sazobē. Kļūda 
vienā posmā var ietekmēt visu lietas virzību. Tādēļ strukturēts tiesību aktu krājums ir 
praktisks instruments kvalitatīvākai tiesību piemērošanai. 
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